
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 102 del 26/05/2021

OGGETTO: Approvazione Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di
Messina ed i Comuni di Capri Leone, Mirto, Frazzanò per la predisposizione di
progetti da inserire nelle proposte di rimodulazione del Patto per lo Sviluppo della
Città Metropolitana di Messina a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e
Coesione (FSC) 2014-2020 o su altri programmi di finanziamento regionali o extra
regionali. Modifica e integrazione Accordo di Programma tra la Città Metropolitana
di Messina ed i Comuni di Capri Leone e Mirto.

l'anno 2021 il giorno ventisei del mese di maggio,

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 de! decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 13,26 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione"

Servizio "Pianificazione Strategica"

OGGETTO: Approvazione Accordo di Programma di modifica tra la Città Metropolitana di
Messina ed i Comuni di Capri Leone e Mirto per la predisposizione di progetti da inserire nelle
proposte di rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina a valere
sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 o su altri programmi di
finanziamento regionali o extra regionali. Modifica e integrazione Accordo di Programma tra la
Città Metropolitana di Messina ed i Comuni di Capri Leone e Mirto.

Premesso
Che con Decreto Sindacale n° 165 del 27.07.2018 è stato approvato lo schema di Accordo di
Programma tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni di

per la predisposizione di
progetti da inserire nelle proposte di rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città
Metropolitana di Messina a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-
2020 o su altri programmi di finanziamento regionali o extra regionali.

- Che in data 22.02.2019 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma di cui al sopraindicato
decreto sindacale tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni di Capri Leone (capofila) e
Mirto per la predisposizione del progetto definitivo, denominato "Lavori di realizzazione della
via di fuga tra il casello autostradale Rocca di Capri Leone - Scorrimento veloce Rocca -
Tortorici", tenuto conto della compatibilita del progetto con gli interventi strategici del Patto,
come risulta dalla documentazione avanzata dai suddetti Comuni;

Considerato
- Che con nota prot. n° 12366 del 04.10.2019 il Comune di Capri Leone ha trasmesso alla Città

Metropolitana il progetto definitivo di cui all'Accordo di Programma sottoscritto;
- Che cori PEC prot. n° 13540 del 17.11.2020 introitata al prot. n° 30548/20 del 18.11.2020 il

Comune di Capri Leone ha comunicato che il progetto suddetto è stato anche inserito nel Piano
Azione e Coesione Programma Operativo Complementare 2014/2020 Asse prioritario 2 OT5
Azione 4 Programma di interventi in attuazione del Piano Regionale delle Vie di emergenza;

- Che con la stessa nota il Comune di Capri Leone comunica altresì:
Che il progetto è stato finanziato ed è in fase di esecuzione da parte della Protezione Civile
Regionale in qualità di ente attuatore dell'intervento;
Che la strada di fondamentale importanza ricade sia nel Comune di Capri Leone che nel
Comune di Mirto;
Che il Comune di Mirto è in possesso di un progetto preliminare di collegamento monte-
mare che permetterebbe sia ai paesi nebroidei di avere una strada alternativa in caso di
emergenza o calamità naturale, che ai mezzi di soccorso di raggiungere le varie zone colpite
in tempi brevi e con mezzi adeguati;
Che per quanto sopra richiamato chiede la possibilità di sostituire il progetto di cui
all'Accordo di Programma inerente "Lavori di realizzazione della via di fuga tra il casello



autostradale di Rocca di Capri Leone - Scorrimento veloce Rocca - Tortorici" con il
progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato "Completamento strada Mirto -
Fornace - Camma - Scorrimento veloce";

Ritenuto
- Che il progetto denominato "Completamento strada Mirto - Fornace - Camma - Scorrimento

veloce" è compatibile con gli interventi strategici del Patto, come risulta dalla richiesta avanzata
dal Comune di Capri Leone comprendente anche i comuni di Mirto, Longi, Frazzanò e
sottoscritta, oltre che dal Sindaco dello stesso Comune, anche dal Sindaco del Comune di Mirto;

- Che il Comune di Capri Leone con Deliberazione della Giunta Municipale n° 62 del 25.02.2021
ha provveduto all'approvazione del relativo schema di accordo di programma;

- Che il Comune di Mirto con Deliberazione della Giunta Municipale n° 41 del 02.03.2021 ha
provveduto all'approvazione del relativo schema di accordo di programma;

- Che il Comune di Longi con Deliberazione della Giunta Municipale n° 44 del 24.03.2021 ha
provveduto all'approvazione del relativo schema di accordo di programma;

- Che il Comune di Frazzanò con Deliberazione della Giunta Municipale n° 10 del 25.02.2021 ha
provveduto all'approvazione del relativo schema di accordo di programma;

- Che è opportuno pertanto procedere all'approvazione dell'Accordo di Programma di modifica e
integrazione di quello sottoscritto in data 22.02.2019 con i comuni di Capri Leone e Mirto,
sostituendo l'intervento denominato "Lavori di realizzazione della via di fuga tra il casello
autostradale di Rocca di Capri Leone - Scorrimento veloce Rocca - Tortorici" con l'intervento
denominato "Completamento strada Mirto - Fornace - Camma- Scorrimento veloce";

Richiamato
- Il Decreto Sindacale n° 165 del 27.07.2018 parte integrante e sostanziale della presente proposta;
Considerato
- Che è opportuno procedere all'approvazione dell'Accordo di Programma allegato di modifica e

integrazione di quello precedentemente sottoscritto con i Comuni di Capri Leone e Mirto,

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del presente
Atto;
APPROVARE l'Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni Capri
Leone, Mirto, Longi, Frazzanò per la predisposizione di progetti da inserire nelle proposte di
rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina a valere sulle risorse
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 o su altri programmi di finanziamento regionali
o extra regionali.
TRASMETTERE il presente Decreto:

all'Albo Pretorio;

ario II Dirigente
USANO) (Doti.

(firma)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Accordo di Programma. Modifica e Integrazione.



Oggetto: Approvazione Accordo di Programma di modifica tra la Città Metropolitana di Messina ed i
Comuni di Capri Leone e Mirto per la predisposizione di progetti da inserire nelle proposte di
rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina a valere sulle risorse
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 o su altri programmi di finanziamento regionali
o extra regionali. Modifica e integrazione Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di
Messina ed i Comuni di Capri Leone e Mirto

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì ? t HQ4 ?m IL DIRIGENTE

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

2" DIR ST^VJZÌ FINANZIARI DIRIGENTE II DAZIONE
UFFICIO IMPEGNI

VIST© P$ESO NOTA
IS Fmizirfìari

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ^ ? tm. ?n?i
IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. J(j) L- del

Oggetto: Approvazione Accordo di Programma di modifica tra la Città Metropolitana di Messina ed i
Comuni di Capri Leone e Mirto per la predisposizione di progetti da inserire nelle proposte di
rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina a valere sulle risorse
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 o su altri programmi di finanziamento regionali
o extra regionali. Modifica e integrazione Accordo di Programma tra la Città Metropolitana di
Messina ed i Comuni di Capri Leone e Mirto.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. On. Catene DE LUCA) Avv. M&. CAPONflto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all 'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindic i giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all 'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

\L arrA
ti)

E" copia conforme al l 'or iginale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-05-26T15:25:12+0000
	De Luca Cateno




